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ter resultatet af Retsplejerådets overvejelser på 
området. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Det glæder mig, at justitsministeren er positiv 
over for ideen i forslaget. 

Nu er det her jo noget, der har været oppe at 
vende mange gange i mange år, og hver gang 
har man sagt, at nu skal vi vente på, at vi får den 
reform af retsvæsenet, som vi har ventet på i 
mange år. Jeg har også set det forslag, Advokat- 
rådet og Dommerforeningen er kommet med, 
hvor der står, at en nødvendig forudsætning for 
deres forslag er, at de får retssekretariaterne, og 
det forudsætter, at vi får retskredsreformen. 

Derfor vil jeg godt høre: Hvad er justitsmini- 
sterens tidsplan for, hvornår det kan komme på 
plads? Jo flere år, vi venter, jo flere er der, som 
får unødige udgifter og skal bruge unødig man- 
ge ressourcer på området, samtidig med at vi 
har nogle domstole, der er hårdt presset, bl.a. på 
grund af regeringens nedskæringer på domsto- 
lene. 

(Kort bemærkning). 
Justitsministeren (Lene Espersen): 
Jeg har desværre ikke mulighed for at sige i dag, 
hvornår Retsplejerådet præcis vil være færdig 
med sine overvejelser. Lige nu er Retsplejerådet 
i gang med en samlet gennemgang af alle de 
økonomiske ordninger, som har betydning for 
borgernes adgang til domstolene, og det er jo 
det helt centrale i den reform af den civile rets- 
pleje, som man er i gang med. Ud over reglerne 
om sagsomkostninger og retsafgifter drejer det 
sig navnlig om reglerne vedrørende fri proces, 
om retshjælp og om retshjælpsforsikring. 

Retsplejerådet forventer at være færdig med 
sine overvejelser om disse emner ved årets ud- 
gang, og derfor må man nok være realistisk og 
sige, at Retsplejerådet nok først for alvor kom- 
mer i gang med sine overvejelser om inkasso- og 
småsagsprocesserne efter det tidspunkt, dvs. ef- 
ter årsskiftet. Her kan jeg i øvrigt lige indskyde, 
at Retsplejerådet i øjeblikket også er ved at læg- 
ge sidste hånd på en betænkning om offentlig- 
hed i civile sager og straffesager, som forventes 
at være færdig inden sommeren. 

Som sagt er de altså i fuld gang, og jeg kan 
godt forstå fru Line Barfods mindre irritation 
over, at nogle gode forslag, som egentlig er go- 
de, og som har været oppe at vende i flere om- 
gange, bliver man bare ved med at sende tilba- 

ge. Der er nok bare det at sige til det, at ud fra 
den massive kritik, der kom i sin tid, mens der 
nu åbenbart er ved at ske en slags forbrødring 
for så vidt angår området, synes jeg også, det 
rigtige er at lade Retsplejerådet se på det. 

Jeg skal være den første til at beklage, at man 
nok først kommer i gang med det ved årsskiftet, 
men jeg må til gengæld også sige, at det er jo 
ikke ret lang tid siden, vi behandlede et andet 
beslutningsforslag her i Folketingssalen. Jeg tror, 
at de meget store ting med retsafgift og fri pro- 
ces osv. er sager, som er meget tunge, også for 
mange af Folketingets partier, og jeg ville synes, 
det var forkert, hvis de skulle lægges til side til 
fordel for det her, og man kan jo kun behandle 
én ting ad gangen. 

Kl. 15.05 
Jeg kan godt forstå utålmodigheden, men der 

er ikke andet at sige, end at vi må håbe, at når de 
er færdige med deres overvejelser denne gang, 
bliver de også udmøntet i lovgivning. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Ministeren sagde, at Småsagsudvalgets forslag 
havde der været meget kritik af. Men kan mini- 
steren ikke bekræfte, at den del af Småsagsud- 
valgets betænkning, som handlede om inkasso- 
proces, var der overhovedet ingen kritik af, 
tværtimod var der bred opbakning fra alle par- 
ter? 

Så vil jeg godt høre angående Retsplejerådet: 
Hvor meget arbejde har Retsplejerådet egentlig, 
siden det åbenbart ikke er i stand til at tage sig af 
noget andet? Det om inkassoproces har umid- 
delbart intet med retsafgifter at gøre, men det 
kunne godt være, de havde tid til lige at kigge 
kortvarigt på det. Vi har jo ikke stillet forslag 
om, at dette her skal gennemføres i løbet af 2 
måneder, så der skulle sådan set være tid nok i 
de 11 måneder, der er tilbage af året. Det kan jo 
ikke være noget, der skal bruges mange møder 
på i Retsplejerådet, men kan ministeren sige, 
hvor mange gange Retsplejerådet plejer at mø- 
des, og hvor mange gange de er mødtes i det 
sidste stykke tid, siden de åbenbart har for travlt 
til at kunne tage sig af det her på et enkelt møde 
eller to? 

(Kort bemærkning). 
Justitsministeren (Lene Espersen): 
Jeg har ikke noget kalenderstatistik med til fru 
Line Barfod i dag, men jeg vil meget gerne be- 
svare spørgsmålet under udvalgsbehandlingen 


